
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: FORM., RICE. E INNOV., SCUOLA UNIVER., DIR. STUDIO

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  12078  del  31/07/2013

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DELLA MONACA CESARE _____________________________

Responsabile del procedimento S.SEGRETO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale P. BOTTARO _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto M. NOCCIOLI _____________________________

Dipartimento Economico e Occupazionale:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Bilancio, Ragioneria, Fin. e Trib. M. MARAFINI _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Progetto interregionale "Verso un sistema integrato di alta formazione". Approvazione dell'Avviso pubblico "Avviso per la
Concessione di Voucher sul Catalogo Interregionale dell'Alta Formazione". Impegno di spesa a valere sul POR LAZIO FSE
2007-2013, Asse IV - Capitale Umano, capitoli di bilancio A39152, A39157  e A39160 e  sul capitolo di bilancio regionale F
32105 esercizio finanziario 2013.

B03404 02/08/2013



REGIONE LAZIO

N.                          del  Proposta n.  12078  del  31/07/2013

Annotazione Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Beneficiario

1 I A39152/000 /0/000 375.000,00  14.05   1.04.03.99.001

CREDITORI DIVERSI

2 I A39157/000 /0/000 362.702,79  14.05   1.04.03.99.001

CREDITORI DIVERSI

3 I A39160/000 /0/000 12.297,21  14.05   1.04.03.99.001

CREDITORI DIVERSI

4 I F32105/000 /0/000 930.000,00  15.02   2.03.03.03.001

CREDITORI DIVERSI

5 I A39152/000 /0/000 25.000,00  14.05   1.04.03.99.001

CREDITORI DIVERSI

6 I A39157/000 /0/000 24.180,19  14.05   1.04.03.99.001

CREDITORI DIVERSI

7 I A39160/000 /0/000 819,81  14.05   1.04.03.99.001

CREDITORI DIVERSI

8 I F32105/000 /0/000 70.000,00  15.02   2.03.03.03.001

CREDITORI DIVERSI



OGGETTO: Progetto interregionale “Verso un sistema integrato di alta formazione”. 
Approvazione dell’Avviso pubblico “Avviso per la Concessione di Voucher sul Catalogo 
Interregionale dell’Alta Formazione”. Impegno di spesa a valere sul POR LAZIO FSE 2007-2013, 
Asse IV – Capitale Umano, capitoli di bilancio A39152, A39157  e A39160 e  sul capitolo di 
bilancio regionale F 32105 esercizio finanziario 2013. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 
INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITA’, DIRITTO ALLO STUDIO 

 

SENTITO IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORO 

 

VISTI 

- il regolamento n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, 
relativo al Fondo sociale europeo e recante abrogazione del regolamento (CE) n. 1784/1999; 

-  il regolamento n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante le disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione, e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

- il regolamento n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/06 del Consiglio recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione e del regolamento (CE) n. 1080/06 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

- il Reg. (CE) n. 396/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 6 maggio 2009 che 
modifica il regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo al Fondo sociale europeo per estendere i 
tipi di costi ammissibili a un contributo del FSE; 

- il Reg. (CE) n. 846/2009 della Commissione del 1° settembre 2009 che modifica il 
regolamento (CE) n. 1828/2009; 

- la deliberazione del C.I.P.E. del 15/06/2007 concernente “Definizione dei criteri di 
cofinanziamento nazionale degli interventi socio strutturali comunitari per il periodo di 
programmazione 2007/2013”; 

- la Decisione comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale n. C(2007) 3329 
del 13/07/2007; 

- il Programma Operativo del FSE Obiettivo 2, Competitività regionale e occupazione 
2007/2013 della Regione Lazio approvato con Decisione della Commissione Europea n. 
5769 del 21/11/2007 e, in particolare, il paragrafo 5.1.1 che istituisce la Direzione regionale 
formazione professionale FSE e altri interventi cofinanziati quale Autorità di Gestione 
(AdG); 

- la DGR 700/2013 Regione Veneto “Avviso unico per la presentazione delle offerte 
formative al Catalogo Interregionale Alta Formazione V edizione - annualità 2013”; 

- l’Atto di indirizzo e di direttiva in ordine al sistema di governance per l’attuazione del 
Programma Operativo del FSE, Obiettivo Competitività regionale e occupazione 2007-2013, 
approvato con DGR n. 1029 del 21 dicembre 2007; 

- Libro Bianco Lazio 2020 - Piano strategico Regionale per il rafforzamento del mercato del 
lavoro; 

- La Delibera della Giunta Regionale 452 del 14 settembre 2012 “Direttiva Regionale per 
l’istituzione del "Repertorio regionale delle competenze e dei profili formativi"; 

- La Delibera della Giunta Regionale 269 del 1 giugno 2012 “Direttiva Regionale per lo 
svolgimento, la rendicontazione e il controllo delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale 
Europeo e altri Fondi” e la relativa determina B06163 di Approvazione della "Direttiva 



Regionale per lo svolgimento, la rendicontazione e il controllo delle attività cofinanziate con 
il Fondo Sociale Europeo e altri Fondi"; 

- la DGR 222/2012 “Autorizzazione alle Università statali e non statali legalmente 
riconosciute del Lazio, le Fondazioni universitarie e Consorzi universitari e interuniversitari 
o Istituzioni Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (AFAM), in deroga alla DGR 
n. 968 del 29/11/2007, a presentare offerte formative aventi ad oggetto master universitari”; 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002, avente ad oggetto il “Regolamento di 
organizzazione degli Uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- la Legge regionale  29 Aprile 2013, n. 2 “Legge finanziaria regionale per l'esercizio 2013 
(art. 11, legge regionale 20 novembre 2001, n. 25)”; 

- la Legge regionale 29 Aprile 2013, n. 3 Bilancio di previsione della Regione Lazio per 
l'esercizio finanziario 2013 e Bilancio pluriennale 2013-2015; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 272 del 24/04/2009 con cui la Regione Lazio ha 
dato adesione al progetto interregionale “Verso un sistema integrato di alta formazione” e 
approvato il relativo protocollo d’intesa, cui si rinvia per relationem anche per la 
motivazione del presente atto; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 968 del 29/11/2007, avente ad oggetto “Revoca 
D.G.R. 21/11/2002, n. 1510 e D.G.R. 20/12/2002, n. 1687.  Approvazione della nuova 
Direttiva “Accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento 
nella Regione Lazio” e successive modifiche; 

- la Determinazione Dirigenziale n. B01887 del 20/05/2013 “Progetto interregionale “Verso 
un sistema integrato di alta formazione”. Approvazione dell’Avviso regionale per 
l’ammissione degli Organismi di formazione al catalogo Interregionale Alta Formazione per 
l’anno 2013”; 

- la determinazione Dirigenziale n. B03023 del 16/07/2013 con la quale è stato approvato 
l’elenco degli Enti della Regione Lazio che possono presentare proposte formative da 
inserire nel catalogo Interregionale Alta Formazione per l’anno 2013; 

- il Decreto n. 725 del 26/07/2013  della Regione Veneto con il quale è stato approvato il 
verbale della commissione di valutazione nazionale delle offerte formative presentate dagli 
OdF da inserire nel Catalogo;  

CONSIDERATO 

- che con il protocollo d’intesa approvato con la citata deliberazione della Giunta Regionale n. 
272 del 24/04/2009 la Regione Lazio si è impegnata a sostenere la realizzazione del progetto 
interregionale denominato “Verso un sistema integrato di alta formazione”, le cui azioni 
sono  finalizzate a facilitare la creazione di una rete tra i soggetti coinvolti sul tema e a 
sviluppare l’implementazione del “Catalogo Interregionale di Alta formazione” (di seguito 
Catalogo), a partire dal modello organizzativo e gestionale già condiviso e sperimentato 
nelle precedenti esperienze; 

- che il giorno 29 luglio 2013 sono stati pubblicati sul portale www.altaformazioneinrete.it  
tutti i corsi ammessi al Catalogo 2013, V edizione, per la partecipazione ai quali i soggetti 
residenti in una delle Regioni aderenti al Catalogo potranno richiedere, alla propria Regione 
di residenza anagrafica, l’assegnazione di un voucher formativo; 



- che i residenti nella Regione Lazio per poter richiedere i voucher formativi devono aderire 
all’avviso pubblico, allegato alla presente determinazione, e compilare la propria 
candidatura tramite il Portale dell’Alta Formazione dal giorno 19/08/2013 fino al 
20/09/2013; 

- che la Regione Lazio finanzierà, con una quota complessiva pari a € 1.680.000,00 di cui € 
750.000,00 POR FSE 2007/2013 - Asse IV – Capitale Umano e € 930.000,00 a valere  sul 
capitolo del bilancio regionale F32105, esercizio finanziario 2013, per i voucher formativi; 

- che la Regione Lazio intende finanziare anche dei voucher di mobilità, al fine di favorire la 
mobilità dei beneficiari di voucher formativi per permettere il miglioramento delle 
competenze e delle capacità, per un importo complessivo pari a € 120.000,00 di cui € 
50.000,00 POR FSE 2007/2013 - Asse IV – Capitale Umano e € 70.000,00 a valere  sul 
capitolo del bilancio regionale F32105, esercizio finanziario 2013; 

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO 

- approvare l’allegato Avviso pubblico “Avviso per la Concessione di Voucher sul Catalogo 
Interregionale dell’Alta Formazione” (All. 1), parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, con cui sono disciplinati i criteri, le modalità e i termini per l’erogazione di 
voucher finalizzati alla partecipazione ai corsi del suddetto Catalogo Interregionale e 
pubblicati in data 29 luglio 2013 sul portale www.altaformazioneinrete.it;  

- impegnare le risorse necessarie al finanziamento dei voucher formativi, pari 
complessivamente a € 1.680.000,00, di cui € 750.000,00 POR FSE 2007/2013 - Asse IV – 
Capitale Umano e € 930.000,00 a valere sul capitolo F32105, esercizio finanziario 2013, 
secondo il seguente prospetto riepilogativo: 

POR FSE 2007/2013 - Asse IV – Capitale Umano -  

Capitolo Finanziamento  

A39152      €    375.000,00  Fondo FSE 

A39157      €    362.702,79  Fondo Nazionali 

 A39160      €      12.297,21  Fondo regionale 

Totale      €    750.000,00  

 

Capitolo Finanziamento  

F32105      €    930.000,00 Bilancio Regionale 2013 

Tot. Compl.      € 1.680.000,00  

- impegnare le risorse necessarie al finanziamento dei voucher di mobilità, pari 
complessivamente a € 120.000,00, di cui € 50.000,00 POR FSE 2007/2013 Asse IV – 
Capitale Umano e  € 70.000.000, sul capitolo regionale F32105, esercizio finanziario 2013, 
secondo il seguente prospetto riepilogativo: 

 



POR FSE 2007/2013 - Asse IV – Capitale Umano -  

Capitolo Finanziamento  

A39152      € 25.000,00  Fondo FSE 

A39157      € 24.180,19  Fondo Nazionali 

 A39160      €      819,81  Fondo regionale 

Totale      €  50.000,00  

 

Capitolo Finanziamento  

F32105      €   70.000,00 Bilancio Regionale 2013 

Tot. Compl.      € 120.000,00  

- pubblicare la presente determinazione e i relativi allegati, che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale, sui siti www.portalavoro.regione.lazio.it e 
www.altaformazioneinrete.it  al fine di darne la massima diffusione; 

 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

DETERMINA 

1. approvare l’allegato Avviso pubblico “Avviso per la Concessione di Voucher sul Catalogo 
Interregionale dell’Alta Formazione” (All. 1), parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, con cui sono disciplinati i criteri, le modalità e i termini per l’erogazione di 
voucher finalizzati alla partecipazione ai corsi del suddetto Catalogo Interregionale e 
pubblicati in data 29 luglio 2013 sul portale www.altaformazioneinrete.it;  

2. impegnare le risorse necessarie al finanziamento dei voucher formativi, pari 
complessivamente a € 1.680.000,00, di cui € 750.000,00 POR FSE 2007/2013 - Asse IV – 
Capitale Umano e € 930.000,00 a valere sul capitolo del bilancio regionale F32105, 
esercizio finanziario 2013, secondo il seguente prospetto riepilogativo: 

POR FSE 2007/2013 - Asse IV – Capitale Umano -  

Capitolo Finanziamento  

A39152 €    375.000,00  Fondo FSE 

A39157 €    362.702,79  Fondo Nazionali 

A39160 €      12.297,21  Fondo regionale 

Totale €    750.000,00  



 

Capitolo Finanziamento  

F32105 €    930.000,00 Bilancio Regionale 2013 

Tot. Compl. € 1.680.000,00  

3. impegnare le risorse necessarie al finanziamento dei voucher di mobilità, pari 
complessivamente a € 120.000,00, di cui € 50.000,00 POR FSE 2007/2013 Asse IV – 
Capitale Umano e  € 70.000.000, sul capitolo del bilancio regionale F32105, esercizio 
finanziario 2013, secondo il seguente prospetto riepilogativo: 

POR FSE 2007/2013 - Asse IV – Capitale Umano -  

Capitolo Finanziamento  

A39152 € 25.000,00  Fondo FSE 

A39157 € 24.180,19  Fondo Nazionali 

A39160 €      819,81  Fondo regionale 

Totale €  50.000,00  

 

Capitolo Finanziamento  

F32105 €   70.000,00 Bilancio Regionale 2013 

Tot. Compl. € 120.000,00  

4. pubblicare la presente determinazione e i relativi allegati, che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale, sui siti www.portalavoro.regione.lazio.it e 
www.altaformazioneinrete.it  al fine di darne la massima diffusione. 

 

 IL DIRETTORE  

 Paola Bottaro 

 

ALLEGATI: 

All. 1 - Avviso Pubblico “Avviso per la Concessione di Voucher sul Catalogo 
Interregionale dell’Alta Formazione”; 


